1

刈谷市農業委員会総会議事録

下記事件付議のため、令和６年１２月２５日午前１０時００分、刈谷市農業委員会総

会を刈谷市役所３階３０１会議室に招集する。

記

議案第５１号 農地法第３条の規定による許可について

議案第５２号 農地法第４条の規定による許可申請について

議案第５３号 相続税の納税猶予に関する適格者証明について

議案第５４号 生産緑地法に係る買取申出に伴う農業の主たる従事者の証明について

議案第５５号 農用地利用集積計画（利用権設定関係）について

議案第５６号 農用地利用集積計画（農地中間管理事業一括設定）について

議案第５７号 農用地利用計画の変更について（協議）

報告第３８号 農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出について

報告第３９号 農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届出について

報告第４０号 農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人報告書について

報告第４１号 農地法第６条の２第１項の規定による農地所有適格法人以外の法人による農

        地等の利用状況報告書について

報告第４２号 農地法第１８条第６項の規定による通知書について

報告第４３号 農地改良届出について

農業委員

出 席 者  １３名

１番  山田 友樹 ２番  井野 容次 ３番  近藤 庄次 ４番  近藤 輝彦

５番  加藤ふく子 ６番  加藤 彰夫 ７番  塚本 忠 ８番  山本 坂一

９番  山田 正子 １０番 杉本 常男 １１番 神谷 友裕 １２番 塚本 信子

１４番 杉浦 俊広

欠 席 者  １名

１３番 酒井 行教

農地利用最適化推進委員

出 席 者  １２名

１番  近藤 俊彦 ２番  神谷 修二 ３番  近藤 靖 ４番  岡村 信幸

2

５番  戸田 一成 ６番  杉浦 克己 ７番  三浦 和博 ８番  尾嶋 二郎

９番  杉浦 克敏 １０番 清水 文髙 １２番 高須 哲也 １３番 稲垣 重雄

 欠 席 者  １名

１１番 平野 正美

午前１０時００分、会長議長席につき開会を宣す。

議事に先立ち議事録署名者、下記２名を指名する。

議事録署名者  ２番 井野 容次  １１番 神谷 友裕

議    事

議  長    はじめに、議案第５５号整理番号１２０を上程し、事務局に説明を

       求めます。

        なお、本件は、農業委員会等に関する法律第３１条第１項により、

       農業委員会の委員は自己又は同居の親族若しくはその配偶者に関する

       事項については、その議事に参与することができないと規程されてお

       りますので、山田友樹委員は退席していただきます。

    （山田友樹委員退席）

議  長    それでは事務局に説明を求めます。

事  務  局    それでは、説明させていただきます。

    議案書の１２ページをご覧ください。

議案第５５号

農用地利用集積計画（利用権設定関係）について

〔整理番号１２０〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（権利の種類）

3

賃貸借権

（貸付人）

  ●●●●

（借受人）

  ●●●●

（利用目的）

  田

（期間）

  令和７年１月１日から令和１１年１１月３０日まで

        説明は以上です。

議  長    議案についてご審議をお願いします。異議質問等ありませんか。

       （「異議なし。」の声あり。）

議  長    異議なしと認め、議案第５５号整理番号１２０を原案通り決定しま

       す。

       （山田友樹委員着席）

議  長    次に、議案第５６号整理番号２３から２６を上程します。

        なお、本件も農業委員会等に関する法律第３１条の規程により、私、

       加藤彰夫は退席いたします。

        退席中の議事進行は杉浦会長代理にお願いいたします。

    （加藤彰夫委員退席）

杉浦俊広    それでは事務局に説明を求めます。

委  員

4

事 務 局    １４ページをご覧ください。

議案第５６号

農用地利用集積計画（農地中間管理事業一括設定）について

〔整理番号２３〕

（所在及び面積）

  ●●●●

 （権利の種類）

賃貸借権

（貸付人）

  ●●●●

（借受人）

  ●●●●

（転貸人）

  公益財団法人 愛知県農業振興基金

（利用目的）

  田

（期間）

  令和７年１月１日から令和１６年１月３１日まで

以下、１８ページの〔整理番号２６〕までの申し出がありました。

内容につきましては、それぞれ記載のとおりです。

説明は以上です。

杉浦俊広    議案についてご審議をお願いします。異議質問等ありませんか。

委  員

       （「異議なし。」の声あり。）

5

杉浦俊広    異議なしと認め、議案第５６号整理番号２３から２６を原案通り決

委  員   定します。

       （加藤彰夫委員着席）

議  長    次に、議案第５１号から議案第５７号及び報告第３８号から報告第

４３号までを一括上程し、事務局に説明を求めます。

事  務  局    １ページをご覧ください。

議案第５１号

農地法第３条の規定による許可について

〔受付番号１６〕

（権利の種類）

  所有権移転

（所在及び面積）

  ●●●●

（譲渡人）

  ●●●●

（譲受人）

  ●●●●

経営規模拡大のために所有権を移転するものです。申請地取得後の

●●●●の経営面積は、受付番号１７の案件と合わせて６６ａとなり、

農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件のすべてを満

たしていると考えます。

〔受付番号１７〕

（権利の種類）

6

  所有権移転

（所在及び面積）

  ●●●●

（譲渡人）

  ●●●●

（譲受人）

  ●●●●

内容は先の案件と同様です。

〔受付番号１８〕

（権利の種類）

  所有権移転

（所在及び面積）

  ●●●●

（譲渡人）

  ●●●●

（譲受人）

  ●●●●

経営規模拡大のために所有権を移転するものです。申請地取得後の

●●●●の経営面積は２，８００ａとなり、農地法第３条第２項各号

には該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

〔受付番号１９〕

（権利の種類）

  所有権移転

（所在及び面積）

  ●●●●

（譲渡人）

7

  ●●●●

（譲受人）

  ●●●●

経営規模拡大のために所有権を移転するものです。申請地取得後の

●●●●の経営面積は３７ａとなり、農地法第３条第２項各号には該

当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

〔受付番号２０〕

（権利の種類）

  所有権移転

（所在及び面積）

  ●●●●

（譲渡人）

  ●●●●

（譲受人）

  ●●●●

経営規模拡大のために所有権を移転するものです。申請地取得後の

●●●●の経営面積は１０２ａとなり、農地法第３条第２項各号には

該当しないため、許可要件のすべてを満たしていると考えます。

３ページをご覧ください。

議案第５２号

農地法第４条の規定による許可申請について

〔受付番号３〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（申請人）

8

  ●●●●

（転用事由）

自己用住宅建築

申請地は、北部市民センターの東約４５０ｍのところに位置して

います。農地区分は、街区に占める宅地の割合が４０％を超えてい

る区域にある農地であるため、第３種農地と判断致しました。

申請人は、家族４人で生活するには手狭であることから、新たな住

宅の建築を計画しました。

そこで、市街化調整区域内ではありますが、自己用住宅１棟５８．

８３㎡を建築したく、本申請に及んだものです。

また、都市計画法建築許可については建築課と事前協議されてお

り、許可の見込みはありとの回答を得ています。

４ページをご覧ください。

議案第５３号

相続税の納税猶予に関する適格者証明について

〔受付番号９〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（相続人）

  ●●●●

（被相続人）

  ●●●●

（納税猶予区分）

  相続税

（納税猶予発生日）

  令和６年６月１２日

（事由）

9

  納税猶予適用のため

〔受付番号１０〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（相続人）

  ●●●●

（被相続人）

  ●●●●

（納税猶予区分）

相続税

（納税猶予発生日）

令和６年６月１２日

（事由）

納税猶予適用のため

５ページをご覧ください。

議案第５４号

生産緑地法に係る買取申出に伴う農業の主たる従事者の証明に

ついて

〔受付番号１１〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（主たる従事者）

  ●●●●

（申請人）

  ●●●●

（根拠法令）

生産緑地法第１０条

        （原因）

10

死亡（令和６年９月１０日）

〔受付番号１２〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（主たる従事者）

  ●●●●

（申請人）

  ●●●●

（根拠法令）

生産緑地法第１０条

        （原因）

死亡（令和６年５月３日）

６ページをご覧ください。

議案第５５号

農用地利用集積計画（利用権設定関係）について

〔整理番号１０８〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（権利の種類）

使用貸借権

（貸付人）

  ●●●●

（借受人）

  ●●●●

（利用目的）

田

（期間）

11

令和７年１月１日から令和１６年１１月３０日まで

以下、１２ページ〔整理番号１２０〕までの申し出がありました。

内容については、それぞれ記載のとおりです。

１３ページをご覧ください。

議案第５６号

農用地利用集積計画（農地中間管理事業一括設定）について

〔整理番号２０〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（権利の種類）

賃貸借権

（貸付人）

  ●●●●

（借受人）

  ●●●●

（転貸人）

  公益財団法人 愛知県農業振興基金

（利用目的）

  田

（期間）

  令和７年１月１日から令和１６年１１月３０日まで

以下、１８ページ〔整理番号２６〕までの申し出がありました。

内容については、それぞれ記載のとおりです。

１９ページをご覧ください。

議案第５７号

12

農用地利用計画の変更について（協議）

〔変更内容 除外〕

〔整理番号１〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（申出人）

  ●●●●

（事業計画）

  分家住宅

申出地は、富士松図書館の北東約２５０ｍのところに位置してい

ます。農地区分は、住宅・店舗等が連たんしている区域に隣接する

区域にあり、その規模が１０ｈａ未満の農地であるため、第２種農

地と判断致しました。

申出人は、住所地にて夫と子２人の４人で暮らしていますが、手狭

であることから、新たな住宅の建築を計画しました。

そこで、農振農用地ではありますが、今後の農業経営に支障が少な

い申出地にて、分家住宅１棟１４２．４３㎡を整備したく、農振除外

の申出をされたものです。

〔整理番号２〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（申出人）

  ●●●●

（事業計画）

  駐車場

申出地は、富士松支所の北東約３００ｍのところに位置していま

13

す。農地区分は、街区に占める宅地の割合が４０％を超えている区

域にある農地であるため、第３種農地と判断致しました。

申出人は、名古屋市に本社を置き、加工・販売業を主な事業とす

る法人です。申出人は、今川町の敷地内にて事業を展開しています

が、業績好調に伴い駐車場が不足していること、荷量増加に伴う路

上待機トラックが引き起こす渋滞に対応するため、新たな駐車場の

整備を計画しました。

そこで、農振農用地ではありますが、今後の農業経営に支障が少な

い申出地にて、駐車場８台分、５４９㎡を整備したく、農振除外の申

出をされたものです。

〔整理番号３〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（申出人）

  ●●●●

（事業計画）

  分家住宅

申出地は、一里山市民館の東約５００ｍのところに位置していま

す。農地区分は、概ね１０ｈａ以上の一団の農地の区域内にある農

地であるため、第１種農地と判断致しました。

申出人は、住所地にて妻と子の３人で暮らしていますが、手狭であ

ることから、新たな住宅の建築を計画しました。

そこで、農振農用地ではありますが、今後の農業経営に支障が少な

い申出地にて、分家住宅１棟８９．２０㎡を整備したく、農振除外の

申出をされたものです。

２０ページをご覧ください。

報告第３８号

14

農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出について

〔受付番号３０〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（申請人）

  ●●●●

（転用事由）

  住宅敷地

以下、〔受付番号３３〕までの届出がありました。

内容につきましては、それぞれ記載のとおりです。

２１ページをご覧ください。

報告第３９号

農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届出について

〔受付番号１０９〕

（権利の種類）

  所有権移転

（所在及び面積）

  ●●●●

（譲渡人）

  ●●●●

（譲受人）

  ●●●●

（転用事由）

  住宅建築

以下、２４ページ〔受付番号１２５〕までの届出がありました。

15

内容につきましては、それぞれ記載のとおりです。

２５ページをご覧ください。

報告第４０号

農地法第６条第１項の規定による農地所有適格法人報告書について

〔整理番号１〕

（法人の概要）

  ●●●●

（経営面積）

  ●●●●

（当該事業年度売上高）

  ●●●●

（事業の種類）

   生産する農畜産物  乳用牛、肉用素牛

  関連事業等の内容  畜産物の飼育・販売、生乳生産、乳製品の

製造・販売

（構成員の状況）

  ●●●●

なお、農地法第２条第３項各号の要件を満たしております。

２６ページをご覧ください。

報告第４１号

農地法第６条の２第１項の規定による農地所有適格法人以外の法人に

よる農地等の利用状況報告書について

〔整理番号１〕

（法人の概要）

  ●●●●

16

（報告に係る土地の所在及び面積）

  ●●●●

（生産する農畜産物）

 ピーマン、葉物野菜

（生産収量）

  ピーマン１０，０００ｋｇ、葉物野菜７，０００ｋｇ

（反収）

  ピーマン４，１９２．８ｋｇ、葉物野菜２，１９０．９ｋｇ

（業務執行役員等の状況）

  ●●●●

２７ページをご覧ください。

報告第４２号

農地法第１８条第６項の規定による通知書について

〔受付番号３１〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（貸付人）

  ●●●●

（借受人）

  ●●●●

（解約通知日）

  令和６年１１月１１日

（解約形態）

  合意解約

（解約事由）

  耕作者変更のため

以下、２８ページ〔受付番号３４〕までの通知がありました。

17

内容につきましては、それぞれ記載のとおりです。

２９ページをご覧ください。

報告第４３号

農地改良届出について

〔受付番号７〕

（所在及び面積）

  ●●●●

（届出人）

  ●●●●

（事由）

  湿田の嵩上げ

（造成期間）

  令和６年１１月１３日から令和６年１２月２５日まで

以下、〔受付番号９〕までの届出がありました。

内容につきましては、それぞれ記載のとおりです。

        説明は以上です。

議  長    上程議案並びに報告について、ご審議をお願いします。異議質問等

       ありませんか。

稲垣重雄    １９ページの議案第５７号〔受付番号２〕について、土地所有者

委  員   が３名おり、住所がそれぞれ違いますが、親戚ですか。

事  務  局    正確な関係性は確認できていませんが、３名とも相続で権利を受け

       ていることから、親戚だと思われます。

18

議  長    共同所有ということでしょうか。

事  務  局    その通りです。

議  長    質問等なければ、上程議案並びに報告につきまして採決をいたしま

       す。

        議案第５１号から議案第５７号及び報告第３８号から報告第４３号

       までを原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

    （「異議なし。」の声があり。）

議  長    異議なしと認め、議案第５１号から議案第５７号及び報告第３８号

       から報告第４３号までを原案通り決定します。

        本日の議事は終了しました。これにて、刈谷市農業委員会総会を閉

       会します。

午前１０時３０分、全日程の終了を告げて閉会する。

19

議事録署名者      会 長

             ２番

            １１番

本会議に参与した者   事務局長     近 藤   浩

            係  長     酒 井 武 士

            主任主査     鈴 木 雅 博

            主  事     須 田 裕 介

            主  事     加 藤 立 紀